
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 179 

Terça-feira, 23 de setembro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 23/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 179 

 
REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 301, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
e considerando o processo nº 23855.006309/2025-85, resolve: 
 
Art. 1º Prorrogar, por mais 90 (noventa) dias, o prazo para que a Comissão Permanente de Convivência Discente (CPCD) da UFDPar 
elabore e aprove seu Regimento Interno, submetendo-o à apreciação do conselho competente. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 55, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria nº 165, de 
27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 
 
- O Ofício nº 4/2025 – CCBEP, de 18 de setembro de 2025. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 011/2024 - CCEP/CMRV, de 26 de março de 2024. 
 
Art. 2° Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Bacharelado e Engenharia de Pesca, da Universidade 
Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), com mandato de 02 (dois) anos, partir da presente data, da forma que se segue: 
 
José Gerardo Ferreira Gomes Filho SIAPE: 1721329 (Presidente) 
André Prata Santiago SIAPE: 1550493 (Membro) 
Cezar Augusto Freira Fernandes SIAPE: 1974641 (Membro) 
Janaína de Araújo Sousa Santiago SIAPE: 2583591 (Membro) 
Thaís Maria de Mendonça Trompieri Dumont SIAPE: 1692820 (Membro) 
Thiago Fernandes Alves Silva SIAPE: 2943846 (Membro) 
 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EUGENIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO 

PRÓ-REITORA 

 

 

 


	O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o processo nº 23855.006309/2025-85, resolve: 
	 
	Art. 1º Prorrogar, por mais 90 (noventa) dias, o prazo para que a Comissão Permanente de Convivência Discente (CPCD) da UFDPar elabore e aprove seu Regimento Interno, submetendo-o à apreciação do conselho competente. 
	 
	Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	JOÃO PAULO SALES MACEDO 
	A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria nº 165, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 
	 
	- O Ofício nº 4/2025 – CCBEP, de 18 de setembro de 2025. 
	 
	RESOLVE: 
	 
	Art. 1º Revogar a Portaria nº 011/2024 - CCEP/CMRV, de 26 de março de 2024. 
	 
	Art. 2° Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Bacharelado e Engenharia de Pesca, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), com mandato de 02 (dois) anos, partir da presente data, da forma que se segue: 
	 
	José Gerardo Ferreira Gomes Filho SIAPE: 1721329 (Presidente) 
	André Prata Santiago SIAPE: 1550493 (Membro) 
	Cezar Augusto Freira Fernandes SIAPE: 1974641 (Membro) 
	Janaína de Araújo Sousa Santiago SIAPE: 2583591 (Membro) 
	Thaís Maria de Mendonça Trompieri Dumont SIAPE: 1692820 (Membro) 
	Thiago Fernandes Alves Silva SIAPE: 2943846 (Membro) 
	 
	Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	 

